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Souhrn:

V bakalářské práci se zabýváme ošetřovatelstvím, legislativními normami

a vzděláváním sester. Důležitost směřujeme ke kardiopulmonální resuscitaci

na standardním lůžkovém oddělení a v ambulantním traktu pozorovanou resuscitačním

týmem. Zjišťujeme zejména připravenost nelékařského personálu při kardiopulmonální

resuscitaci a zajištění pacienta ještě před příchodem resuscitačního týmu. Zdůrazňujeme

včasnost a správnost zahájení kardiopulmonální resuscitace, která může vést k obnově

vitálních funkcí a tím k záchraně lidského života. V roce 2015 vstoupila v platnost nová

doporučení, kterými se zvyšuje aktuálnost naší práce. Ve své bakalářské práci také

upozorňujeme na vzájemnou kooperaci a koordinaci mezi týmy působícími

ve zdravotnickém zařízení. Výzkumným šetřením získáváme údaje, zda a jak je nelékařský

zdravotnický personál při těchto událostech připraven a zároveň se snažíme přispět

k tvorbě letáku pro nelékařský zdravotnický personál.
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ÚVOD

Současné ošetřovatelství prochází podstatnými změnami a určitým složitým

vývojem. Tyto změny se mimo jiné týkají problematiky vzdělávání sester, ale i samotné

metodiky práce, kdy hlavním cílem je uspokojovat biologické, psychické, sociální

a spirituální potřeby a brát v potaz individualitu nemocných. V účinnost vstupují i nové

legislativní právní normy a úpravy v oblasti ošetřovatelství, které mají ať už pozitivní

či negativní vliv na profesi sester.

Dnešní společnost a zejména nemocný, žádá sestru vzdělanou nejen po stránce

teoretické, ale i praktické. Zkušenosti a dovednosti sester jsou mnohdy nenahraditelné

a k nezaplacení. Vzdělávání a příprava na výkon povolání sester je v současnosti velice

diskutabilním tématem v parlamentní sněmovně, ale i mezi sestrami a odbory, které hájí

práva sester.

Sestry se ve své praxi často dostávají do kritických a mimořádných situací, kdy se

musí rychle rozhodovat a koordinovat danou událost. V těchto situacích je závažně

ohrožen stav pacienta, který může končit až úmrtím. K těmto událostem řadíme mimo jiné

selhání vitálních funkcí a s tím související kardiopulmonální resuscitaci. Poskytnout první

pomoc člověku, je zákonnou povinností každého občana České republiky. Poskytování

první pomoci závisí na zkušenostech a vědomostech zachraňujícího. Ve zdravotnickém

zařízení se s kardiopulmonální resuscitací nebo výkony zachraňujícími život pacienta

setkává zdravotnický personál téměř denně. Nutností je, aby s těmito stavy a následným

řešením byl ošetřující personál periodicky seznamován.

V bakalářské práci se věnujeme tématu kardiopulmonální resuscitace, která je

prováděna na standardních lůžkových odděleních a v ambulantním traktu námi zvoleného

zdravotnického zařízení. Aktuálnost tématu se zvyšuje především nově vydanými

guidelines – doporučeními, která vstoupila v platnost v roce 2015. Ve zdravotnických

zařízeních působí několik týmů a jedním z nich je resuscitační tým, složený z lékaře

a sestry pracující na anesteziologicko – resuscitačním oddělení. V bakalářské práci

zjišťujeme připravenost nelékařského zdravotnického personálu v ambulantním sektoru

a lůžkové části zdravotnického zařízení při a po aktivaci resuscitačního týmu. Jako

pozorovatelé hodnotíme průběh situace, zaměřujeme se na přípravu pomůcek

ke kardiopulmonální resuscitaci, zajištění pacienta, úspěšnost a četnost resuscitací
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ve zdravotnickém zařízení. Zejména včasné a adekvátní zahájení kardiopulmonální

resuscitace může vést k obnově vitálních funkcí a záchraně života. Sled těchto událostí

většinou mívá velký vliv na další vývoj zdravotního stavu pacienta a jeho kvalitu života.

Výzkumným šetřením se snažíme nalézt či upozornit na případné nedostatky

nelékařského zdravotnického personálu na standardním lůžkovém oddělení

a v ambulantním sektoru a jeho připravenosti řešit závažnost kardiopulmonální resuscitace.

Na základě daných skutečností a údajů prostřednictvím námi zjištěných a zpracovaných

dat během výzkumného šetření v bakalářské práci, vytváříme pro praktické účely leták,

kde uvádíme ucelený souhrn informací pro nelékařský zdravotnický personál

na problematiku kardiopulmonální resuscitace.
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1 SOUČASNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ

Ošetřovatelství jako vědní disciplína prošlo během svého vývoje řadou podstatných

změn. Mezi nejvýznamnější změny 20. a 21. století v ošetřovatelské profesi patří, že obor

Ošetřovatelství má jasně vymezené a definované kompetence zdravotnických pracovníků

v oblasti péče. Ošetřovatelství je orientováno na primární, sekundární a terciální oblast

zdravotní péče i samotné onemocnění. Sestry získávají nové role: pečovatelky,

které poskytují základní ošetřovatelskou péči; edukátorky, které edukují nejen nemocného,

ale i jeho rodinu; obhájkyně nemocného, kdy se stávají mluvčím nemocného, který nemůže

projevit svá přání či problémy; role koordinátorky, kdy plánují a realizují ošetřovatelskou

péči; asistentky podílející se na diagnosticko-terapeutické lékařské: péči asistují

nebo připravují nemocného k výkonům a sestry výzkumnice se podílí v zavádění nových

poznatků nejen do praxe. (Kutnohorská, 2010, s. 158; Bužgová, Plevová, 2011, s. 82 - 85)

Práci sestry v současnosti řadíme mezi tzv. pomáhající profese. Jedná se o činnosti,

které bývají směřovány na práci s lidmi. Mezi další pomáhající zdravotnické profese patří

např. lékaři, zdravotnický asistent, ošetřovatelky, pečovatelé a další. Moderní

ošetřovatelství se zakládá na péči o jedince všech věkových kategorií, rodin, skupin

či komunit. Ošetřovatelství se snaží u člověka probudit jeho zdravotní potenciál, aby se stal

zodpovědným za své zdraví. Snaží se podporovat zdraví, pečovat o nemocné i osoby

s nejrůznějším typem postižení včetně péče o umírající. Velice důležitým nástrojem

pro výkon profese sestry je, aby sestra byla vyzrálou empatickou osobností, morálně

způsobilá a vzdělaná nejen teoreticky, ale i v praktických a komunikačních dovednostech.

Úspěšné vykonávání profese znamená pro sestru neustále se celoživotně vzdělávat,

pracovat v multidisciplinárním týmu a také být jeho právoplatným členem a zároveň

součástí. (Špirudová, 2015, s. 34 - 39)

Existuje několik trendů, které ovlivňují české zdravotnictví. V současné době nelze

opomenout rostoucí úroveň vzdělávání sester. Tento trend je ovlivněn platnými

legislativními normami. Stále více sester si zvyšuje svou odbornou kvalifikaci nejen

specializačním vzděláním, ale i získáním vysokoškolských titulů bakalářským,

popř. magisterským studiem apod. Společnost klade na sestry stále vyšší požadavky

a nároky. Ošetřovatelství a medicína jsou obory, které se neustále vyvíjí. Proto je nutné,

aby si sestry osvojily nové znalosti a dovednosti a kriticky zkoumaly svou vlastní úroveň

znalostí, praktických dovedností a postojů. Není pochyb, že i více lidí se zabývá a řeší své
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zdravotní problémy a současně i poskytovanou péči. Taktéž není výjimkou, že narůstá

i počet soudních sporů se zdravotnickými zařízeními. Ošetřující personál se snaží

přistupovat ke každému klientovi individuálně a s vědomím, že mohou nastat případné

právní důsledky. Nutná je i adekvátní spolupráce sester a lékařů. Práce v ošetřovatelském

týmu a vzájemná kooperace hraje velice významnou úlohu v celkově poskytované

ošetřovatelské péči. (Hekelová, 2012, s. 111 - 113; Mastiliaková, 2014, s. 119)

1.1 Ošetřovatelská péče a její formy

V České republice je poskytována ošetřovatelská péče na úrovni ambulantní,

ústavní, domácí a komunitní. Ošetřovatelská péče může být dále rozdělena na primární

péči (komplexní a individuální péče na úrovni prvního kontaktu s nemocným, zaměřuje se

nejen na nemoc, ale i prevenci), sekundární péči (poskytují ji nemocnice a specializované

ambulance), terciární péči (vysoce specializovaná a komplexní zdravotní péče).

Do skupiny terciární péče řadíme mimo jiné transplantační program nebo onkologickou

péči. (Bužgová, Plevová, 2011, s. 76 - 78)


[…]


a rozdělení zdravotní péče v České republice. Nemocný často vyžaduje od personálu

individuální přístup a stejně tak uspokojení svých biologických, psychických, sociálních

a spirituálních potřeb. Klademe důraz na týmovou práci, koordinaci a kooperaci mezi

resuscitačním a zdravotnickým týmem, která má vliv na záchranu nemocného. Popisujeme

jednotlivé druhy a složení týmů, se kterými se mnohdy ve zdravotnickém zařízení

setkáváme. Vysvětlujeme základní terminologii ve výše uvedených oblastech za pomoci

odborné literatury a námi dostupných zdrojů.

Výzkumným šetřením zjišťujeme, že připravenost nelékařských zdravotnických

pracovníků na kardiopulmonální resuscitaci není vždy 100 % a ideální. Má v určitých

oblastech značné rezervy, i když jde o záchranu lidského života. Není výjimkou, že pacient

nemá zajištěný žilní vstup, není monitorován, je bez kyslíku anebo chybí příprava

pomůcek k resuscitaci z řad ambulancí nebo standardního lůžkového oddělení, ačkoliv

patří do vybavení nemocnice. Naše výzkumné šetření se právě snažilo tyto nedostatky

odhalit a identifikovat a pokusit se o řešení. V práci proto neuvádíme, kde připravenost

personálu nebyla 100 % a ponecháváme tato oddělení a ambulance v anonymitě. Cílem

práce není jmenovitě poukazovat na daná oddělení či ambulance, ale zjistit, co je

v pořádku a kde jsou naše rezervy.

Velkým pozitivem hodnotíme dostatečné množství ošetřovatelského personálu

při této události a vždy přítomnost ošetřujícího lékaře u pacienta. Bereme v potaz
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i současný nedostatek personálu zvláště z řad sesterské profese, kdy se jedná

o celorepublikový problém. Nutno však zdůraznit, že připravenost na mimořádné a často

kritické události závisí pouze na lidech, jejich schopnostech, dovednostech, případných

zkušenostech, ale především adekvátní vzájemné komunikaci.

Z práce nám vyplývá, že i když má nelékařský zdravotnický personál všechny

pomůcky ke kardiopulmonální resuscitaci k dispozici, stává se, že v některých případech

chybí dostatečná příprava při KPR. Z našich dosažených výsledků vytváříme jednoduchý

informovaný leták pro nelékařský zdravotnický personál, který stručně definuje, jak se

chovat při těchto náhlých událostech (viz příloha č. 8). Pro svoji jednoduchost bude tento

informační leták se souhlasem vedení Klatovské nemocnice, a. s. umístěn na standardních

odděleních a v ambulantním traktu, kde bude s tímto seznámen ošetřující personál.

O seznámení s výsledky naší práce projevilo značný zájem i vedení tohoto zařízení.
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AED automatizovaný externí defibrilátor

ALS rozšířená kardiopulmonální resuscitace

amb. ambulance

atd. a tak dále

apod. a podobně

ARO anesteziologicko – resuscitační oddělení

a.s. akciová společnost

Bc akademický titul bakalářského studia

BLS základní kardiopulmonální resuscitace

°C stupeň Celsiův, jednotka teploty

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

cm centimetr, jednotka délky

CPAP tlaková podpora spontánní dechové aktivity

CPR cardiopulmonary resuscitation anglicky, česky KPR

CT počítačová tomografie, zobrazovací metoda

CŽK centrální žilní katetr

č. číslo

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie

DIP dlouhodobá intenzivní péče

DiOP dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče

DiS. neakademický titul diplomovaný specialista
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dr. doctor zkratka v angličtině, česky doktor

EKG elektrokardiograf

EtCO2 vydechovaný vzduch

FiO2 inspirační koncentrace kyslíku

IM infarkt myokardu

INT interna

i.v. intravenózně, intravenózní

JIP jednotka intenzivní péče

J joule, jednotka práce

kg kilogram, jednotka hmotnosti

kol. kolektiv

KPR kardiopulmonální resuscitace

mg miligram, jednotka hmotnosti

Mgr. akademický titul magisterského studia

min. minuta, jednotka času

ml mililitr, jednotka objemu

MoJIP multioborová jednotka intenzivní péče

MUDr. medicine university doctor, titul

např. například

NGS nazogastrická sonda

NLZP nelékařský zdravotnický pracovník
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NSTEMI druh infarktu myokardu

odd. oddělení

ORL otorinolaringologie /ušní, nosní, krční/

pac. pacient

Ph.D. akademický titul doktorandského studia

PhDr. akademický titul doktorandského studia

popř. popřípadě

RES tým resuscitační tým

res. box resuscitační box, kde jsou uloženy pomůcky

s. strana

Sb. sbírka

ST úsek úsek na elektrokardiogramu EKG

STEMI druh infarktu myokardu

tzv. takzvaný, takzvaně

ZČU Západočeská univerzita

zdrav. tým zdravotnický tým
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 Pozorovací arch
Sledované období leden - prosinec 2016 Klatovská nemocnice, a.s.

pacient datum amb.,odd. pohlaví důvod volání res týmu zajištění pacienta pomůcky ke KPR zdrav. tým překlad/exitus
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 Příloha 7, Hodnocení

Bodovací škála

0 pomůcka chybí

1 pomůcka připravena

maximální počet 8 bodů

minimální počet 0 bodů

Body převedené na procenta

0 0%

1 13%

2 25%

3 38%

4 50%

5 63%

6 75%

7 88%

8 100%

Hodnotící tabulka

Procenta Body Slovní hodnocení

100%-75% 8 až 6 výborná příprava

74%-50% 5 až 4 dobrá příprava

49%-0% 3 až 0 nedostatečná příprava
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 Příloha 8, Leták pro nelékařský zdravotnický personál