## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetřovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Blanka Králová
<b>Název práce:</b> Kardiopulmonální resuscitace očima resuscitačního týmu
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <u>ano x ne</u> <b>3. ročník</b> <u>ano x ne</u>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 79
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 38
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 2
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální Bodové

<b>počet bodů</b> <b>60</b> <b>hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Logická návaznost v textu <b>6</b> <b>6</b>
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Výběr a charakteristika vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>10</b> <b>10</b>
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b> <b>10</b>
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>10</b> <b>10</b>
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce na zvolené téma je velmi zajímavá, aktuální a přínosná. Nejedná se o standardní zpracování tématu KPR tak, jak jej většinou studenti předkládají, ale o zpracování s velkým přesahem a přínosem přímo do zdravotnické praxe. Studentka analyzuje intervence, jednání, chování a další aspekty zdravotníků při řešení akutních, život ohrožujících stavů. Očima pracovníků resuscitačního týmu jsou tak dle předem připravených protokolů vyhodnoceny proběhlé klinické události, děj během nich a zejména adekvátní intervence a spolupráce zdravotníků jak mezi sebou, tak s resuscitačním týmem. Díky tomu je možné analyzovat a vhodně nastavit procesy, které mohou zachránit život pacientům bezprostředně ohroženým nejenom selháním vitálních funkcí. Celá práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni a to vč. jazykové. Její stylistická čistota je další předností a kladně hodnotím i použité zdroje. Na celkovém zpracování bakalářské práce je rovněž poznat, že studentka uvedenému tématu přirozeně rozumí, orientuje se v něm a ve svých poznatcích vychází i z vlastní několikaleté praktické zkušenosti ze zdravotnického provozu. Praktickým a velmi užitečným výstupem je pak přehledně zpracovaný materiál s návodem na základní zvládnutí závažného zhoršení zdravotního stavu pacienta pro zdravotníky. Tento výstup byl zpracován právě na podkladě získaných informací z provedeného šetření. Práci proto hodnotím, jako kvalitní a velmi přínosnou, známkou výborně.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- -------------------------- --------------

**Navrhované hodnocení** (napíšte výslednou známku):

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1**

Počet bodů Známka
100 -90 <b>1</b>
89 - 79 <b>2</b>
78 -68 <b>3</b>
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: V Plzni dne 15.5.2017**

Podpis: